Государственное бюджетное учреждение
дополнительного образования

Щентр Детс] кого и юно ше ского музыкально-хореогра(lич е с кого ис KyccTBrt
+lЭдельвейс>> Приморского района Санкт-Петербурга

прикАз

з 1.01.2023 }ф 14i01

Об организацIIи системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного
законодательсlгва (антимонопольный комплаенс)
в государствеIIном бюджетном учреждении дополнительног0
образования f(eHTp детского и юношеского
музыкально-хOреографического искусства <<Эдельвейс>>

Приморского района Санкт-Петербурга

Во исполнение Указа Президента Российской Федерацилr о,г 2l .12.20|7 JrlЪ 618 (Об
основных направлениях государственной политики по ралзви,гйtю конкуренции)) и в
соответствии с методическими рекомендациями по со:]данию и оргilнизации федер€L].tьными
органами исп()лнительной власти системы внутреннего обе,эltечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства утверждс)нными распорлкением
Правительства Российской Федерации от 18.10.20l8 Nч 2258-р

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердиr,ь По;тожение об организации системы внутреннсlго обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства в государствеFIrIом бюджетном учре)кдении
дополнительног,о образования IfeHTp детского и юношеского му:}ыкаJILно-хореографичIеского
искусства <Эдс,.lтьвеЙс> Приморского раЙона Санкт-Пе,гербурга соIлаlсно приложеникэ Jфl к
настоящему приказу.

2. Создать комиссию по организации системы внутреннего сlбеспечения соответствия
требованиям аItтимонопольного законодательства (да_гlее - ант]]мсlнопольный компл:rенс) в
государственнс,м бюджетном учреждении дополнительного образования I_{eHTp детского и
юношеского м},зыкально-хореографического искусства <Эдел],вейс:)) Приморского района
Санкт-Петербурга (далее - Комиссия) и утверлить состав Комисслли согласно приложению Jф2
к настоящему приказу.

З. Утверлиr,ь Положение о Комиссии согласно приJIожению J\"q_} ]( настоящему приказу.
4. Замести,гелю директора по ОМР Савицкой А.Н. ознако]\tиl,ь с настоящим приказом

сотрудников ГIiУ ДО ЦИ кЭдельвейс> Приморского района Санкт-Пrэ,lгербурга.
5. Обеспечить размещение настоящего приказа в информационно-коммуникацlлонной

сети Интернет FIa официачьном сайте ГБУ ДО ЩИ <Эдельвейс> При.иорского района Санкт-
Петербурга.

6. Настояш:ий;
7. Контроль, за

приказ вступает в силу с момента подписания.

Щиректор И.В. ПоликарпOва

Г[риложение Ns 1 к приказу
кtсб организации системы

внутреннего оtбrэспечения соотвlэтствия
требоваLв иям антимонопольного

законодательства (антлIшtсlнопольный комплаенс)
в государственном бюджетном учре;кдении

допоJtЕtительного обра:lования

Щентtrl,цетского и юношеского
музыкЕL,Iьно-хореографического исl(усства

<Эдельвейс> Приморского района Санкт-Петербурга
от З1.01 ,202З }lЪ l4l0l

fIоllожение
()б орr,ани,tаlIlии сис,l,емы Blly,l,pelltIeгo обеспечения сOо1,1tе,t,ст,влIя,r,ребованиям

аIIтимоtlопOльноI,tl законоllат,еJIьства (аптимонопо.llьlлый ltомплаенс)
в гocyllap(:,[Betlнoм бюджетном учрФIQIении дополнитеJIьноl,о обра:rования

Idенr'р детскоfо и ltrноIпеского музыкаJIьно-хореоl,рафическоI,о искусства <<l)де;rьвейс>>
Приморскоl-о райопа Санкr,-Пе,тербурl,а

l. Общие поJIожения

1.1. Настоящее положение об организации системы BHyTpeHHeгo обеспечения соответствия
ТРебОваниям антимс}нопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) (да.гlее
Положение) в госудtilрственном бюджетном учреждении дополнительно]го образования Центр
ДеТского и юношеского музыкально-хореографического искусства <ЭlIельвейс> Примсlрского
райOна Санкт-Петербурга (далее - Учреждение) разработано в целях обеспечения соответствия
Дея]]елЬности Учреждения требованиям антимонопольного законода,геJIьства и предупре,кдения
нарушениЙ требованl,tЙ антимонопольного законодательства I} деятельЕlости Учреждения.

1.2. ТеРМИны ]4 понятия. используемые в настоящем Положени1l, пр]4меняются в знач(эниях,
оПреДеленных антимоноlтольным законодательством Российской tDедерации и иными
нормативными правоI}ыми актами о защите конкуренции.
(1анlпllмонопольное з,tzконоdаmельсmвоD - законодательство, основываюш{ееся на Констlштуции
Российской Федераrции, Гражданском кодексе Российской Федераlции и состояш(ее из
Федерального закона- <О защите конкуренции), иных федераrrьных зiаконов, регулирyющих
отношения, связанные с защитой конкуренции, в том числе с предупре)к,цением и пресеI{ением

монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции;
Канlпl,Lмонопо.цьньtЙ ор?ан)) - федеральныЙ антимонопольныЙ орган и его территориtшьные органы;
<dоклаd об анmuлtсlнс|польнол.t комппаенсе) - документ, содержащий иrrфорIиацию об организации в
Учреждении антимонопольного комплаенса и о его функционированиIj;
KKo,a"цe?l,taltbHbtй ор?Oн)) - совещательный орган, осуществляющлtй ,о.ЦенКУ эффективности
функционирования а]{тимонопольного комплаенса;
КНаРУаенuе анmuлLонопольно?о законоdаmельсmва)) - недопущение, ограничение, устрztнение
конкуренции в Учрехцении;
KPucKu, НаРУШенuя анл,пuмонопольltо?о закrlноDаmельсmва)) - сочетание вер(сjtтности и последствий
НаСТ'УПЛения неблаг<lприятных событиЙ в виде ограничения, устранения или недоп}.щения
конкуренции.

1.3. Щелями антимонопольного комплаенса являются:
- Обеспечение соответствия деятельности Учреждения требованиям антимонопольного

законодательства;
- профилактика и сокраIцение количества нарушений требований антимонопольного

1

закOнодательства в дс)ятеJIьности Учреждения.
1.4. Задачами €tнтимонопольного комплаенса являются:
- выявление рисков нарушений антимонопольного законодательст.в€l;
- управление рисками нарушений антимонопольного законодательс1ва;
- контроль сосrгветствия деятельности Учреждения требованиям антимонопольного

законодательства:
- оценка эффе-ктивности организации в Учреждении антимонопольного комплаенса.
1.5. Принципы организации антимонопольного комплаенса:
- заинтересоI}анностЬ руководства Учреждения в эффективнос,ги функционир,ования

антимонопольного к() мплаенса;
- регулярностL оценки рисков нарушения антимонопоJIьного законо,цtlтельства;
- обеспеченl{е информаЦионноЙ открытости функционирОвiаНИя в Учреlкдении

антI{монопольного к(),мплаенса;
- непрерывнос]ъ анализа и функционирования антимонопольного кс|мплаенса;
- совершенствование антимонопольного комплаенса.

2. Орl,анизаllия антимонопоJIьноt,о комIIJIаенса
2.|. Общий ](онтроль организации антимонопольного комплаенса и обеспечения его

функционирования в Учреждении осуществляется директором Учреж;lениrt, который:
, вводит в действие акт об антимонопольном комплаенсе, внос,ит в него изменlэния, а

также принимает правовые акты, регламентирующие реализ€щию антимонопольного
комплаенса в Учреждении:

о примен,яет предусмотренные законодательством Российской Федерации меры
ответственности за неисполнение сотрудниками Учреждения требований
Положения;

о рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических ()ценок
эффектllвНости фунКционирования антиМонопольного компJItLенса в Учреждении и
принимает меры, направленные на устранение выявленных недостатков;

, осущесl]_вляет контроль за устранением вьUIвленных недостатков антимонопоJIьного
комплае_нса;

о yTBepжl(iaeT ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса;
о утвержl(ает карту рисков нарушений антимонопольного законодательства;
о утвержltiеет план мероприятий (<дорожную карту>) по снижению рисков нару,шений

антимоIIопольного законодательства;
. подпис},Iвает доклад об антимонопольном комплzlенсе, утверrкдаемый

коллегиаL,IьныМ органоМ КомиссиеЙ, созданноЙ в целях за оргЕIнизации и
фУНКUИrrнирования антимонопольного комплаенса в Учреждении.

2.2. Персональв:ый состав Комиссии определяется локiLпьным актом'Учреждения.
2.3. К компетеIIции Комиссии относятся следующие функции:
- подготовка и представление директору Учреждения изменений, вносимых в Поло;кение,

локi}льные акты, реглirментирующие процедуры антимонополl;ного коN{плаенса;
- выявление р_исков нарушения антимонопольного законодатеJlьст]вi}, учет обстоятольств,

связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, определение верояlгности
возникновения указанных рисков;

- вьUIвление кс,нфликта интересов в деятельности работников и структурных подразде:лений
учреждения, разрабоl,ка предложений по их исключению;

- консулЬтироl]ание сотрудников Учреждения по вопросам, связiil{ным с соблюдением
антимонопольного закOнодательства и антимонопольным комплаенсом;

- организация ]]заиМодействия в Учреждении по вопросrlп{, связанным с антимонопоJьным
комплаенсом;

- разработка rtроцедуры внутреннего расследования. связанного с функционированием
2

антимонопольного комплаенса,
- организаIIия внутренних расследований, связанньж с функционированием

антимонопольного кс)мплаенса, и участие в них;
- взаимодействие с антимонопольным органом и организаIlия 0одействия ему Е части,

касающейся вопросов, связанных с проводимыми проверками;
- информирование директора Учреждения о внутренних документa>(, которые могут IIовлечь

Еарушение антимон() польного законодательства;
- подготовка и оценка мероприятий Учреждения в IIасти, касаюrцейся функциониI)ования

антимонопольного кс)мплаенса;
- подготовка, рассмотрение и утверждение доклада об антимонопоJIьном комплаенсс:;
- иные функцlли, связанные с функционированием антимонопольного комплаенса.

3. Выявlrение и 0ценка рисков нарупIения
аtlтимоII()поJIl,ного законода,r,еJIьс,I,ва

3.1. В целях ЕtьLявления рисков нарушений антимоноIIольного законодательства Копtиссией
Еа регулярной основе проводятся проводится:

- аНаJ'IИЗ ВЫявленных нарушениЙ антимонопольного законOдат(эJIьства в деятеJIьности
Учреждения за пре,дtыдущие три года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов,
жалоб, возбужденных дел);

- анч}лиз локаJtьных актов Учреждения;
- анализ проектов локtlльньIх актов Учреждения;
- мониторинг и анаJIиз практики применения в Учреждцении антимонопOльного

законодательства;
- проведение систематической оценки эффективности разрабо,ганньrх и реализуемых

мероприятиЙ по сни)кению рисков нарушения антимонопольного законолательства.
3.2. При провеДении (не реже одного раза в год) Комиссией анали:}а вьu{вленных нар,gшений

антимонопольного законодательства за предыдущие 3 года ('налlачие предостерс:жений,
ПРеДУпРеждениЙ, штрафов, жалоб, возбужденных дел) реализуются мероприятия

- СбОР В УЧРеЖдении сведений о наличии нарушений антимоногtоль]шого законодательства;
- составление перечня нарушений антимонопольного законодательства в Учре)(дении,

которыЙ содержит сI}едения о вьuIвленных за последние 3 года нарушениях антимонопольного
ЗаКОнОДаТельства (оl',lельно по каждому нарушению) и информачию о нарушении (с укаванием
нарУшенноЙ нормы антимонопольного законодательства, краткого изложения сути нару,шения,
пос.педствиЙ нарушения антимонопольного законодательства и результата рассмс)трения
НаРУШеНия анТиМонО,польным органом), позицию антимоноIIольного органа, сведения о мерах по
Устранению нарушеЕия, а также о мерах, направленных Учреждением на недопущение повторения
нарушения.

3.З. При ПроI}едении (не реже одного раза в год) Комиссией аrIаJIиза локчL.IьньDI актов
Учреждения, а также мониторинга и анализа практики применения антимонопс)льного
закOнодательства в Учреждении, речuIизуются мероприятия:

- ОСУЩеСТВление на постоянноЙ основе сбора сведениЙ о правоприменительноЙ практике в
Учреждении;

- представленIле директору Учреждения сводного доклада с обоснованием целесообрzвности
(неrцелесообразности) внесения изменений в локаJ.Iьные акты Учреждеьtия ;

- подготовка п.lэ итогам сбора информации о правоприменительной практике в У.rрехц,ении,
аНаIИТИЧеСкоЙ справки об изменениях и основньIх аспектах правопримtенительноЙ практики в
Учреждении.

3.4. Риски нарушения антимонопольного законодательства распределяются по yровням
согJIасно Приложению Jфl к Положению.

3.5. На основе проведенной оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства
Комиссией составляется описание, в которое также включается оценка причин и условий

возникновения рискO,в (Приложению Ns2 к Положению).
3.7. Информа,ция о проведении вьuIвления и оценки

законодательства вк.пючается в !оклад об антимонопольном
РИСКОВ НаРУПLIеНИЯ аНТИМОНОП,ОЛЬНОГО

комплаенсе.

4. Мероприятия по сниженик) рисков наруIшения
антимоноIlоJIьIlого закоIIода.l.ельства

4.1. В целях снIlжения рисков нарушения антимонопольного законоrIательства Комиссией не
реже однОго раза в гоД рч}зрабатЫваются мероприятия (<<дсlрожнаll картчl>>) по снижению рисков
нарушения антимон()польного законодательства.

4.2. Информация об исполнении мероприятий по сни)кенйtю рисков нарушония
антимонопольного законодательства должна включаться в доклад об антимонопольном
комплаенсе.

5. ()цеrrка эффеrстивtlости функционирования в }'чреlк,tении
антимо нопольного комплrlенса

5.1. В целях оценки эффективности функционирования анти,\{онOпольного комплiаенса в
учреждении устанавливаются ключевые покi}затели эффективности в соOтветствии с методlлкой их
расчета, установленвой Федеральной антимонопольной службой.

5.2. ПереЧень ключевых показателеЙ эффективности разрабат,Iваеlгся Комиссией ежlегодно
и утверждается диреl(тором Учреждения.

5.з. Комиссия не реже одного раза в гоД проводит оценку достижения кJIIочевых
показателей эффективности антимонопольного комплаенса в Учреждении.

5.4, Информа]]ия о достижении ключевых покilзателей эффективности функционирювания
антимоноПольного К,]lМIlЛilеНСа в Учреждении должна включаться в lIоклад об антимонопольном
комплаенсе.

5.5. При оценке эффективности функционирования антIIмоЕtопольного комплаенса
учреждения учитываIотся материzшы, содержащиеся в доклаце об антимовtопольном компл€tенсе, а
таюке ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса, утверж,ценные
директором Учреждения.

б. Ilорядок ознакомления сотрудников Учреждения с Положением
6.1. При прие]uе на работу в Учреждение работник должен быть ознакомлен с настоящим

Положением специчLлI{стом по кадрам.

7. flоклад об аrrr,имон0lIольнOм KOMпJtaellce

7.1. Доклад об антимонопольном комплаенсе должен содержать слеlIующ}.ю информадию:
- о результатах проведенной оценки рисков нарушения Учреждением антимонопольного

законодательства;
- об испол]lении мероприятий по снижению рисков нарушения Учрежлениепr

антимонопольного законодательства;
- о достижениIl ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса.
7.2. Щоклад об антимонопольном комплаенсе, предоставляется не реже одного раза в год

Комиссией директор}, Учреждения.
7-1. Щоклад о(5 антимоноПольноМ комплаенсе, утвержденный Комиссией Учреждения,

должен быть размепIен в информационно-коммуникационной сети Интернет на официzrльном
сайте Учреждения.

ПриложенIие J\ф l
к ПоложеtIию об организацI{и с]истемы
внутреннего обеспечения соотвOтствия

тре{5оtsаниям антимонопс|льного
законодательства (антим:онопольный комплаенс)

в гос)/дарствен_ном бюджетном учре)кдении
дополнительного образrэвания I_{eHTp детокого и

юношеского музыкально-хореOграфического исt(усства
<Эдельвейс> Приморского района Санкт-]lgгсlрбурга

Ilи:зкий ypoBe1-1b

llезначи,l,ел ьн ый ypoI}eHb

Суrrlественttый ypoBel lb

[Jысокий ypoBeIrb

Уровни рисков
If арушения анти монопольного законодатеJll>с,гвrl

YpoIleHb риска ()tlptcaHlle риска

Отриlцат,е.llьное I}JIияIIис на отн()шоtt},lе
институтоt} l,ражданскоI,о обtцествlа к
деятеJIьности Учllеlсдцеtlия по раtвитик)
конкуренции, веtr)оятность ]}ыдачLl

предупреждений" возбулкllения дел о нар},шении
анти м онопольн oI,o зако}i одатеJI ьства, нак)же,н ия
rптрафов оl,сутствуO,г

вероятносlь выдiltll{ Учреж:деникl
предупрежllения

вероятность вылilчи Учреж:деникl
IIрелуItреждения и возбуждения в отнош.lеIt14и

него дела () нар,/lпении антимонопольноI,о
законодат,еJlьс,гва

вероятtIость выдi}чи Учреж:дениt<l
пре/Iупрежllения. возбужления в отно,u]еtlии
него дела о }lар,/шlеl{I,1и аI{тимонопольноl,о
законоl{аl,еJlьства и tlриl]Jlечения его к
адми}tистративной ответственности (штра(l,
лисква,тификация)

Приложеlпие Ns 2
к Положению об организации оистемы
внутреннего о,беспечения соотвiетствия

требовiлниям антимоноп(сльного
законодательства (антиллонопольный комплаенс)

в государствеFIном бюджетном учреждении
дополнительного обра:lования I_{eHTp детского и

юношеского музыкально-хореографического искусства
кЭдельвейс> ГIриморского района Санкт-Петербурга

Форма
кар,|,ы рискOВ IIарушения аIIтимонопоJIьнOго закOtlодаllельства

(далее - риски)
За оl,че,гrrый llериtl71:

Выяв.ltеrttt1,1е

риски
0tlисаtлие I1рич1,Iн

возItикновеI{ ия рис| ков

Nq rrlrl ()Ilисаtlие рисков YpoBettb риска

г()ll

6

Приложеrlие Ns 2
к Положеlтию об организации системы
внутреннего о(беспечения соотвiэтствия

требоваLниям антимонопольного
законодательства (аIлтлttчtонопольный комплаенс)

в государствеtIном бюджетном учре;кдении
дополнительного обрttзования I]eHTp детского и

юношеского музыкально-х ореоlрафического ис]кусства
<Эдельвейс> Приморсксlго района Санкт-Петербурга

Форма
карты рискоВ нарушения антимонопольного закоtlOдатеJIьства

(lta.rlee - риски)
За о,r,че,r,ный периол: год

J\a п/п выявлеллttые

риски
Ошисание рисков Оtlисание причи]:l

tsозIIикновения ри() KOl]

Уровеttь рис](а

Приложеrlие Ns 3
к Положениlо об организации системы
внутреннего оiбеспечения соотвlэтствия

требоваLниям антимонопольного
законодательства (антлtп,IоtIопольный ком]плаенс)

в государстве}Iно_м бюджетном учро;кдении
дополнительного образования Щентр детского и

юношеского музыкttльно-хореографического ис]кусства
<<Эдельвейс> ПриморскOго района Санкт-Петербурга

Форма
пJtана мероtlриятий (<qlорожной карты>>) по снижеЕию рисков IIарушения

а нт,имонопоJIьного законодательства

J\9 lllп Мерсlприятрtя пtl сниженик) рисков
HapyшIeH и я аtlтимоно|IоJI ьного

'}ilKt.) l i 0Jlо'ГеJ] Ьс'ГВа

оr,ветственн ы й исIIолI l }lTеJI]j Срок исполнения

Iltrtи.пожение J\Ъ 2 к шриказу
<Ot5 организации с)истемы

внутреннегtr обеспечения соответствия
требlэвttн.иям антимонопOльного

законодательства (антиплонопольный комплаенс)
в государственнOм б-юджетном учреждении

lIоIIоJIIlительного обраlования
[{ентlэ lIетского и юноtшеского

музыкЕrльно-хореOграфического искусства
<Эдельвейс> Приморског0 plaiioHa Санкт-Петrэрбурга

rэт 31.01 .202з Jф 14l01

CocтaB кODIиссии llo организации системы Bнy,rpeнtleгo обсспеченлlя соо.lветстви]н
требованиям :ltlт,имоtlопоJIьного законодательства (антимонOпOльный комплае*rс)

ГОСУДаРСI'ВеНllого бюлжет,ного учрежlIения дополнительноl,о образования
[{ентр ле,гскоl,о и к)tIошеского музыкаJlьно-хореографическоl,о искусства <<l)дельвейс>>

I'lриморскоI,о района Санкт-Пе.гербурl,а

Председатель Комиссии:
БаШКОва Л.В. - заместитель директора по уlебно-воспитательной рабrэте

члены Комиссии:
Габай А.В. - заместитель директора по культурно-просветительной работе
Балицкая M.N/I. - методист
Кумецкая O.IvI. - методист

Секретарь Комиссии:
Корнеева Л.С. - педагог-организатор

9